
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 
telefon: +420 974 847 240 
e-mail: posta@nacr.cz 
ID datové schránky: fe3aixh 
http://www.nacr.cz 

*NACRX003IRHY* 
NACRX003IRHY 

       

Dne: 26.11.2019 Naše značka: NA-  3102-3/01-2019 Vyřizuje/tel.: Pazderová / 974 847 819 
Vaše značka:  sine 

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO: Řím 

ÚČEL CESTY:  
Výzkum bohemik v AS Roma, kontrola Specianovy korespondence 
ve Vatikánském archivu, Vatikánské knihovně a v Archivio Doria 
Pamphilij 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Alena Pazderová 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Alena Pazderová 

NAVŠTÍVENÉ INSTITUCE:  Archivio di Stato di Roma, Archivio Segreto Vaticano, Biblioteca 
Apostolica Vaticana, Archivio Doria Pamphilij 

TRVÁNÍ CESTY:  4. 10.–4. 11. 2019 

DATUM VYHOTOVENÍ:   15. 11. 2019 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

 

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Ve dnech 4. 10. – 4. 11. 2019 jsem v rámci kulturní dohody s Itálií vykonala služební a 

studijní cestu do Říma, jejímž účelem bylo pokračování ve výzkumu dokumentů ve Státním 

archivu v Římě, ve Vatikánském archivu, Vatikánské knihovně a v Archivu Doria Landi 

Pamphilj směrovaném k připravovanému 4. svazku edice nunciatury Cesare Speciana (rok 

1595), kontrola textů nunciaturní korespondence z roku 1595 a přepis dokumentů z r. 1597 do 

PC. Cestu jsem nastoupila 4. 10. 2019 na autobusovém nádraží Praha – Florenc, ve dnech 4. 

10. až 4. 11. probíhal můj pobyt v Římě. Ubytována jsem byla v Českém historickém ústavu v 

Římě, via Concordia 1. Zpáteční cestu jsem nastoupila 3. 11. na autobusovém nádraží Řím – 

Tiburtina, do Prahy jsem se vrátila 4. 11. a do archivu jsem nastoupila 5. 11. 2019. Cestu do 

Říma a zpět jsem vykonala autobusem společnosti RegioJet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

I. Státní archiv v Římě (Archivio di Stato di Roma) 

Ve Státním archivu v Římě jsem prováděla výzkum směrovaný k edici Epistulae et acta 

nuntiorum apostolicorum apud imperatorem 1592–1628. Epistulae et acta Caesaris Speciani 

1592–1598. Pars IV. Januar – Dezember 1595. Za účelem získání informací pro úvod a 

poznámkový aparát 4. svazku nunciaturní edice jsem studovala rukopis „Lettere di Ungaria 

1595–1596“ uložený ve fondu Camerale II, Epistolario, busta č. 11. Pro výše psané účely 

jsem pokračovala v opisech korespondence vedené vrchním pokladníkem papežské komory 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

Bartolomeem Cesim s generálem papežského vojska Giovannim Franceskem Aldobrandinim, 

generálními komisaři papežského vojska v Uhrách mons. Doriou a mons. Matteuccim, 

účetními úředníky v Uhrách Terentiem Mansuetim, Martiem Magalottim, Martiem Alberigim 

a Matteem Pinim, a s Ludovikem Tavernou, nunciem v Benátkách z října 1595–dubna 1596, 

z níž jsem čerpala informace o vojenských přehlídkách, výplatách vojska, stavu vojenských 

špitálů a jejich zabezpečení zdravotnickým personálem v Bratislavě a ve Vídni, vojenských 

leženích v Bratislavě, Komárně, Šoproni a na Žitném ostrově, o epidemii tyfové horečky i o 

špatném zacházení s italskými vojáky ze strany císařských ministrů, německých vojáků a 

obyvatelstva v Uhrách, ale také o politických a náboženských otázkách v Uhrách a 

Sedmihradsku. 

Celkem v AS Roma přepsáno 43 stran textu do PC. 

 

II. Vatikánský archiv (Archivio Segreto Vaticano) 

Ve Vatikánském archivu jsem podle připraveného seznamu nutných oprav provedla kolaci textů 

nunciaturní korespondence mezi Státním sekretariátem v Římě a nunciem Specianem v Praze z roku 

1595 ve všech fondech (Fondo Borghese, serie I, 682; serie I 777; serie III, 18 A-P; serie III 48, 49, 51 

E, 52 A; serie III 57 C, E, M; serie III, 67 C a Fondo Pio 152) a pokračovala jsem v přepisování do PC 

rukopisu Fondo Borghese, serie III, 57 M, nalezeném při loňském výzkumu, který významně doplňuje 

chybějící korespondenci pro rok 1597. Jedná se o registr kopií listů římského Státního sekretariátu 

zasílaných Specianovi do Prahy od 4. 1. do 27 12. 1597, fol. 2r–102r. Z tohoto rukopisu jsem přepsala 

listy z období 1597 II 4–V 31, fol. 10r–42r, celkem 63 s. 

 

III. Vatikánská knihovna (Biblioteca Apostolica Vaticana) 
Ve Vatikánské knihovně jsem podle připraveného seznamu oprav provedla kolaci textů 

nunciaturní korespondence mezi Státním sekretariátem v Římě a nunciem Specianem v Praze 

z roku 1595 v rukopisu Barberianus latinus 5747. 

 

IV. Archivio Doria Landi Pamphilij 
V tomto soukromém šlechtickém archivu jsem navázala na výzkum z loňského roku a 

dokončila přepis Specianových originálních listů adresovaných od ledna do prosince 1595 

kardinálu-nepotu Cinziovi Passeri-Aldobrandinimu do Říma, uložených ve fondu Fondo 

Aldobrandini, busta 2, přepsáno 88 s. 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 4 

 

Dále jsem zde pro účely poznámkového aparátu mé edice provedla výzkum busty č. 5, která 

podle inventáře fondu Aldobrandini z pera Renata Vignodelli Rubrichi z roku 1970 obsahuje 

mj. Specianovu korespondenci s polským nunciem Germanikem Malaspinou z r. 1595, 

přepsáno 32 s.  

V této bustě jsem mimo očekávání nalezla 4 listy Specianova auditora Sebastiana Lamberta 

de’ Fornari z období 1595 VIII 20–IX 22, f. 203r–212r, které nejsou v inventáři zmiňovány. 

Jedná se o dobu, kdy byl Speciano pověřen volbou koadjutora v Pasově a přikázal Fornarimu, 

aby za jeho nepřítomnosti pravidelně informoval Řím o dění u dvora v Praze. Z těchto listů 

jsem stihla vypsat pouze nejdůležitější body (8 s.), protože byl archiv náhle z technických 

důvodů uzavřen. Jedná se o plnohodnotnou nunciaturní korespondenci, která musí být 

začleněna do 4. dílu edice, s jejím přepisem in extenso počítám v příštím roce. 

Během studijního pobytu v Římě jsem provedla všechny plánované opravy a přepsala 

do PC celkem 234 stran textu. 

Vzhledem k výše uvedeným faktům se domnívám, že má cesta splnila svůj účel. 

V Praze dne 15. 11. 2019 

                                                     

                                                              PhDr. Alena Pazderová 

 

 

 


	ZPRÁVA ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
	SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu
	TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY

	ČÁST VŠEOBECNÁ:


		2019-11-28T10:19:51+0000
	Not specified




